dicha entidad notificará del déficit al Ministerio de Hacienda de la República Dominicana, a través de la Dirección General de

Crédito Público, a más tardar el 15 de mayo del año siguiente, el importe de pérdidas corrientes del Banco que deberá ser

reconocido como deuda pública".

Al 30 de junio de los períodos fiscales 2022 y 2021, el valor correspondiente al déficit acumulado con los ajustes de la

recapitalización del banco es por valor de RD$ 624,803,344,490 y RD$ 553,183,183,748, según cifras publicadas en los estados

financieros del Banco Central:

Descripción 2022  2021

Déficit del Banco Central de la República Dominicana 624,803,344,490   553,183,183,748

Totales 624,803,344,490   553,183,183,748

Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas
Corte Semestral 2022

 50 - Capítulo II: Estados Financieros del Gobierno Central

Nota 25: Activos netos / patrimonio del Gobierno central

Al 30 de junio de los períodos fiscales 2022 y 2021, el patrimonio inicial ajustado del Gobierno central tiene un balance de

RD$ (726,425,615,178) y RD$ (724,777,897,624), producto de la recepción de donaciones, transferencias del sector privado,

ajustes por disponibilidades bancarias, incorporación de activos y superávit obtenidos en los años señalados, ajuste por

reconocimiento de deuda, presentando balances del ejercicio fiscal para el 2022 y 2021 de RD$ 229,536,230,090 y RD$

197,324,519,029, respectivamente según se detalla:

Descripción 2022  2021

Patrimonio inicial del Gobierno Central (83,573,170,492)  (83,573,170,492)

Ajuste por incorporación de activos 2007 24,529,311,330  24,529,311,330

Ajuste por incorporación de activos 2008 23,618,116,631  23,618,116,631

Ajuste por incorporación de activos 2009 6,481,053,236  6,481,053,236

Ajuste por incorporación de activos 2010 19,006,736,188  19,006,736,188

Ajuste por incorporación de activos 2011 10,791,992,730  10,791,992,730

Ajuste por incorporación de activos 2012 967,880,825  967,880,825

Ajuste por incorporación de activos 2013 (335,011,786)  (335,011,786)

Ajuste por incorporación de activos 2014 69,164,768  69,164,768

Ajuste por incorporación de activos 2015 80,496,323  80,496,323

Ajuste por incorporación de activos 2016 827,597,282  827,597,282

Ajuste por incorporación de activos 2017 17,166,882,807  17,166,882,807

Ajuste por incorporación de activos 2018 (2,529,518,666)  (2,529,518,666)

Ajuste por incorporación de activos 2019 176,624,786,614  176,624,786,614

Ajuste por incorporación de activos 2020 119,058,249,168  119,058,249,168

Ajuste por incorporación de activos 2021 137,945,431,488  0

Ajuste por incorporación de activos fijos 2022  34,218,484,254  17,562,814,663

Ajuste al patrimonio por disponibilidades bancarias  15,017,380,008  3,249,163,050

Ajuste por incorporación de deuda pública de la Adm. central (223,599,851,438)  (100,062,218,123)

Ajuste al patrimonio por incorporación de pasivos (56,082,021,283)  (45,462,034,153)

Ajuste al patrimonio por baja de pasivos 7,646,708,301  7,646,694,832

Patrimonio del Estado dominicano después del ajuste 227,930,698,288  195,718,987,227

Transferencias y donaciones de capital recibidas 4,524,353,515  4,524,353,515

Transferencias y donaciones de capital realizadas (2,918,821,713)  (2,918,821,713)

Total patrimonio inicial ajustado 229,536,230,090  197,324,519,029

Resultados y ajuste de ejercicios anteriores  (1,016,240,118,976)  (977,320,533,045)

Total resultados anteriores ajustados (1,016,240,118,976)  (977,320,533,045)

Resultado del ejercicio 60,278,273,708  55,218,116,392

Total patrimonio neto del Gobierno central (726,425,615,178)  (724,777,897,624)

El Ministerio de Hacienda realizó registros de aplicaciones financieras por concepto de deuda administrativa por un valor

ascendente a RD$ 1,001,974,371, cuyo pasivo se incluía dentro de las contingencias de deuda administrativa informadas en

periodos anteriores. Los pagos realizados por este concepto fueron reconocidos disminuyendo el patrimonio público a través

del rubro resultado de ejercicios anteriores.

Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas
Corte Semestral 2022

Capítulo II: Estados Financieros del Gobierno Central - 51

De lo antes expuesto, se resalta la erogación de RD$ 664,322,142, mediante la cual el Ministerio de Hacienda asume el pago